А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

( вводная и резолютивная части)

г. Бийск 27 мая 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Борисовой Л.С., 

при секретаре Поповой А.В., 

с участием: помощника прокурора г. Бийска Алтайского края Боровских Н.В.,

потерпевшей Т.В.

защитника – адвоката Адвокатской конторы № 2 г. Бийска Алтайского края,

Белькевич М.Н., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> 

осужденного ФИО1,

рассмотрев в апелляционном порядке уголовное дело по апелляционным жалобам защитника - адвоката Белькевич М.Н., действующей в интересах ФИО1, осужденного ФИО1, на приговор мирового судьи судебного участка № 5 г. Бийска Алтайского края от 04.03.2020, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый: 

04.05.2001 Бийским районным судом Алтайского края, с учетом постановлений Новоалтайского городского суда Алтайского края от 01.03.2004, Президиума Алтайского краевого суда от 14.11.2006, Свердловского районного суда г. Иркутска от 16.09.2011, по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года № 26-ФЗ) к 9 годам 8 месяцам лишения свободы;

10.11.2009 Восточным районным судом г. Бийска Алтайского края, с учетом постановлений Свердловского районного суда г. Иркутска от 16.09.2011, от 21.05.2012, постановления Центрального районного суда г. Барнаула от 29.08.2016, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года № 26-ФЗ) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06.08.2009) к 4 годам 1 месяцу лишения свободы. Освободившегося 03.10.2014 по отбытии срока наказания из мест лишения свободы;

30.04.2015 Бийским районным судом Алтайского края, с учетом постановления Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 29.08.2016, по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы;

10.08.2015 Октябрьским районным судом г. Барнаула Алтайского края, с учетом апелляционного постановления Алтайского краевого суда от 02.10.2015, постановления Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 29.08.2016, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30.04.2015) к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося 08.11.2016 на основании постановления Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 27.10.2016 условно – досрочно на 3 месяца 19 дней;

22.06.2017 Бийским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося 12.12.2017 на основании постановления Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 30.11.2017 условно – досрочно на 3 месяца 21 день;

12.10.2018 Мировым судьей судебного участка Смоленского района Алтайского края, с учетом апелляционного постановления Смоленского районного суда Алтайского края от 04.12.2018, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 22.06.2017) к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося 30.04.2019 на основании постановления Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 19.04.2019 условно – досрочно на 2 месяца 28 дней;

осужден по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменено условно – досрочное освобождение по приговору мирового судьи судебного участка Смоленского района Алтайского края от 12.10.2018, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору от 12.10.2018, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изложив содержание обжалуемого судебного решения, существо апелляционных жалоб защитника, осужденного ФИО1, выслушав защитника, осужденного, потерпевшую, прокурора, суд апелляционной инстанции,

У С Т А Н О В И Л:

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 г. Бийска Алтайского края от 04 марта 2020 года в отношении ФИО1 изменить;

- признать в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание – публичное принесение извинений потерпевшей, расценив данное обстоятельство как иные действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей и смягчить назначенное ФИО1 наказание по ч.1 ст. 119 УК РФ до 08 (восьми) месяцев лишения свободы.

- на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания по настоящему приговору к неотбытой части наказания, назначенному по приговору мирового судьи судебного участка Смоленского района Алтайского края от 12.10.2018, с учетом апелляционного постановления Смоленского районного суда Алтайского края от 04.12.2018, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

- исключить из вводной части приговора указание на наличие судимостей у ФИО1 по приговорам Бийского районного суда Алтайского края от 04.07.2001, от 09.06.2009, от 06.08.2009, Свердловского районного суда г. Иркутска от 11.04.2013, с учетом внесенных в них изменений.

- освободить осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек за услуги адвоката в ходе дознания и в суде в сумме 21850 рублей, отнести их за счет средств федерального бюджета.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы защитника – адвоката Белькевич М.Н., осужденного ФИО1 удовлетворить частично.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в восьмой кассационный суд общей юрисдикции в течение одного года со дня провозглашения.

Председательствующий Л.С. Борисова